vers le poste de transbordement de la Ville.

Des analyses de sensibilité sur certaines données de base du modèle ont également été

effectuées. Il en ressort que l’élément qui a le plus grand impact sur le coût total de

transport et de transbordement est le coût unitaire de transport par camion-tasseur. En

effet, une augmentation de 25 % du coût de transport par camion-tasseur crée une

augmentation de 11 % des coûts de transport et transbordement.

Le tableau 4-2, à la page suivante présente les résultats des analyses de sensibilité.

Les analyses de sensibilité ont également révélé que le tarif du nouveau poste de

transbordement a un grand effet sur la quantité de matières résiduelles qui y sont

traitées, et ce, dans l’optique d’un scénario optimal.

Rapport final Dessau-Soprin inc. MODÉLISATION DE LA DYNAMIQUE DE TRANSPORT

Ville de Montréal Septembre 2005
N/Réf. : 052-P000749-100-00-00-00  Page 38

Tableau 4-3 : Résultats des analyses de sensibilité

Tarif du

nouveau poste
de

transbordement

Tarif des postes
de

transbordement
existants

Coût de
transport par

camion-tasseur

Coût de
transport par

camion de
consolidation

Scénario retenu

-25% +25% -25% +25% -25% +25% -25% +25%
Transport (M$) 6,6 6,4 7 6,7 6,8 6,3 7,6 6 7,3
Transbordement
(M$) 3,4 3,2 3,4 2,8 3,6 2,6 3,5 3,4 3,3

Total (M$) 10 9,6 10,4 9,5 10,4 8,9 11,1 9,4 10,6
0,4 (0,4) 0,5 (0,4) 1,1 (1,1) 0,6 (0,6) Économie (M$/an)
5% -4% 5% -4% 12% -11% 6% -6%

Site potentiel Secteur

Sud Secteur Sud

205 108 143 171 132 171 159 159 Tonnage (‘000
tonnes/an) 159

+29% -32% -10% +8% -17% +8% 0 0

  Analyse stratégique

Rapport final Dessau-Soprin inc. ANALYSE STRATÉGIQUE

Ville de Montréal Septembre 2005
N/Réf. : 052-P000749-100-00-00-00  Page 41

Les résultats de la modélisation ont permis de constater que des économies potentielles

peuvent être dégagées par l’optimisation du transport des camions de collecte, ainsi que

par l’utilisation d’un nouveau poste de transbordement.

De plus, l’optimisation du transport des matières résiduelles par l’implantation d’un

nouveau poste de transbordement appartenant à la Ville de Montréal génère également